
 

Provvedimento n. 177 

IL DIRETTORE GENERALE 

           

 VISTO il Provvedimento del Direttore Generale n.139 del 15/04/2019, con il quale si disponeva, 

di provvedere all’affidamento dei lavori di restauro del Chiostro di San Gerolamo, Piazza 

Martiri della libertà, 33 Pisa per la Scuola Superiore Sant’Anna, CUP J57B19000000005 – 

CIG78745636F4, mediante la procedura prevista dall’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs 

50/2016 come modificata dalla Legge n. 145/2018, con aggiudicazione con il criterio del 

minor prezzo e stipula del contratto a misura, per l’importo pari a Euro 146.323,70, di cui 

Euro 5.000,00 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA di legge; 

 

VISTO per effetto dei Provvedimenti del Direttore Generale n.139 del 15/04/2019 e n.146 del 

24/04/2019, l’Ing. Francesco Buono, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, 

provvedeva a richiedere i preventivi per i lavori in oggetto, agli operatori di seguito elencati: 

- Colombani Costruzioni S.r.l. (Cod. Fisc. e P.IVA:01722080502), con sede legale in 

Via Annibale Evaristo Breccia 8, Ospedaletto Pisa (PI); 

- Francesconi S.r.l. (Cod. Fisc. e P.IVA:01177180468), con sede legale in Via Cittadella, 

24 Lucca (LU); 

- Giuseppe Bartoli S.r.l. (Cod. Fisc. e P.IVA:03264430483), con sede legale in Via 

Cassia per Siena 41/A, Loc. Calzaiolo, San Casciano in Val di Pesa (FI); 

- Fabio Francesconi S.r.l. (Cod. Fisc. e P.IVA:02041120466), con sede legale in 

Pescaglia (LU), Località Dori n°10, cap 55064, Frazione: San Martino in Freddana; 

 

   VISTO che, entro il termine assegnato, pervenivano all’indirizzo PEC della Scuola le risposte dei 

quattro operatori interpellati e che le seguenti offerte risultano valide e formalmente corrette: 

- Francesconi S.r.l. comunicava rinuncia a formulare offerta a causa di impegni 

lavorativi antecedenti - (Prot. n.9934 del 03/05/19); 

- Colombani Costruzioni S.r.l. offriva ribasso unico percentuale sull’importo posto a 

base di gara pari al 20,56% - (Prot. n.9935 del 03/05/19); 

- Giuseppe Bartoli S.r.l. offriva ribasso unico percentuale sull’importo posto a base di 

gara pari al 5,13% - (Prot.10111 del 06/05/19); 

- Fabio Francesconi S.r.l. offriva ribasso unico percentuale sull’importo posto a base di 

gara pari al 18,60% - (Prot.10116 del 06/05/19); 

 

VISTA la nota del RUP del 24/05/2019 avente ad oggetto la verifica svolta ai sensi degli artt. 95 

c.10 e 97 c. 5 lett. d) del D. Lgs.50/2016, in merito ai costi della manodopera offerti 

dall’Impresa Colombani Costruzioni S.r.l., conclusasi con esito positivo e che l’Offerta nel 

suo complesso risulta pertinente rispetto agli atti progettuali e meritevole; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 ed i correlati decreti e documenti attuativi; 

 



 

Provvedimento n. 177  

 

VISTA la Legge istitutiva della Scuola n. 41 del 14/02/1987; 

 

VISTO lo Statuto della Scuola emanato con D.D. n. 770 del 09/12/2011 modificato ed integrato 

con D.R. n. 48 del 25/01/2018 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana n. 34 del 10/02/2018; 

 

VISTO il Regolamento per l'Amministrazione, la contabilità e la finanza della Scuola, emanato 

con D.R. n. 330 del 30/10/2013; 

 

VISTO il Manuale di Amministrazione emanato con D.R. n. 426 del 28/09/2015, modificato ed 

integrato con D.R. n. 647 del 19/10/2018; 

 

DISPONE 

 

Art. 1 – L’aggiudicazione dei lavori oggetto della procedura in favore della Colombani 

Costruzioni S.r.l. (Cod. Fisc. e P.IVA:01722080502), con sede legale in Via Annibale 

Evaristo Breccia 8, Ospedaletto Pisa (PI), la quale ha offerto il miglior ribasso unico 

percentuale sull’importo posto a base di gara pari al 20,56%, per un valore complessivo di € 

112.267,55 (Euro CentododicimilaDuecentoSessantasette/55), oltre oneri della sicurezza 

non soggetti a ribasso pari a €5.000,00 (Euro Cinquemila/00), oltre IVA di legge. 

 

Pisa, lì 28 maggio 2019 

 

 IL DIRETTORE GENERALE 

 (Dott. Luca Bardi) 

  (Riproduzione di documento sottoscritto digitalmente  

   ai sensi degli artt. 20 e 22 del D.Lgs. n. 82/2005)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto è pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito della 
Scuola Superiore Sant’Anna, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 29 comma 1 del D.Lgs. n. 
50/2016 in data 28/05/2019 


